

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji administracji: Kraków, ulica Orzeszkowej L. 7.
Telefon Nr. 102-79. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 136-89.
Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630.

Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12-jej do 1-jej w południe.

15

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do administracji.
Rękopisów redakcja nie zwraca.
Za inseraty redakcja nie odpowiada.

Ceny ogłoszeń i prenumeraty nwidocznione na ostatniej stronie

TUTKI i BIBUŁKI
ALTESSE
MOKKA-PELNOWATKI
uszlachetniają każdy gatunek tytoniu.

RABKA UZDRAWIA

DOROSŁYCH i DZIECI

Rozmowy z Ukraińcami

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 11. 6. (Sin) W niektórych pismach ukazały się szczegóły konferencji, która się odbyła u ministra spraw wewnętrznych z udziałem delegacji ukraińskiej. Wedle tych pism, minister miał rzekomo zapewnić Ukraińcom 12 mandatów do Sejmu. Jak się dowiadujemy z kół poselskich, przedmiotem konferencji były sprawy szkolnictwa i gospodarcze, przyczem minister miał rzekomo oświadczyć, że gotów jest rozpatrzyć skargi klubu ukraińskiego, natomiast sprawy zasadnicze będą mogły być przedmiotem rozważań dopiero po wyborach do Sejmu. Delegacja została następnie zaproszona przez ks. Radziwiła, który żalił się, że na terenie Wołynia daje się zaobserwować upadek ducha religijnego wśród prawosławnych. Delegacja wskazywała na ucisk na Wołyniu i na pewne wypadki, związane z tym uciskiem.

Socjaliści francuscy na rozstajnych drogach

Paryż. 11. 6. PAT. Wczorajsze posiedzenie kongresu partii socjalistycznej SFIO w Miluzie miało dość burzliwy przebieg. Szczególnie ożywioną dyskusję i gwałtowne zarzuty łamania dyscypliny partyjnej wywołała sprawa min. Frossarda, który po wystąpieniu z partii wszedł w skład obecnego rządu. Duży hałas na sali wywołało oświadczenie jednego z delegatów, że min. Frossard zakomunikował mu przez telefon, że wszedł do gabinetu Bouissona w porozumieniu z Blumem i Vincent Auriolem. Jeden z parlamentarzystów skrajnego skrzydła partii poddał ostrej krytyce taktykę grupy parcometarnej. Zyromski i inni mówcy wypowiedzieli się przeciw współpracy z partjami mieszczańskimi. Vincent Auriol wyjaśnił na stopnie, że wchodząc w skład rządu, dep. Frossard oświadczył, że jeśli nie uzyska od rządu upowaznienia na dokonanie zamierzonych reform, ustąpi z rządu. Następnie dep. Blum bronił działalności grupy parlamentarnej. W głosowaniu raport Vincent Auriola przyjęto 584 głosami przeciw 427. 178 delegatów głosowało z zastrzeżeniem za raportem, a 47 wstrzymało się od głosowania.

Chcemy, ażeby wyborca mógł napłakać posłowi w kamizelkę...

Premier Sławek o zaletach i wadach klubu BB.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 11. 6. (Sin) Ostatnio dochodzą szczegóły drugiego przemówienia premiera Sławka, wygłoszonego w przydzium rady ministrów przy zreferowaniu projektu ordynacji wyborczej do Sejmu i Senatu. Odpowiadając wówczas na zarzuty posłów i senatorów z B. B., premier miał — wedle pogłosek, krążących w kuluarach — oświadczyć: senator Kamieniecki wyraził obawę, czy ordynacja wyborcza jest zgodna z konstytucją. Niech tę rzecz rozstrzygną prawnicy. Poseł Szawelski proponuje stworzenie dyktatury partji. Jestem przeciwny sysemowi monopartyjnego rządzenia. Klub

BB miał swoje zalety, ale miał i swoje wady. Posłowie z BB mówili wojewodom na ucho. Była to więc jakaś dziwna szeptana opozycja. Ordynacja obecna jest próbą. Jeżeli rezultaty będą niedobre, jeżeli Sejm istotnie, jak twierdzą niektórzy, okaże się niedobrym, to jest przecież klapa bezpieczeństwa w postaci rządu i Prezydenta. Chcemy, ażeby wyborca mógł przyjść bezpośrednio do posła i napłakać mu w kamizelkę. A nie będzie mógł tego uczynić, jeżeli między posłem a wyborcą będzie partja.

Co mówi referent wniosku B. B. o sejmowej ordynacji wyborczej

Warszawa. 11. 6. (Sin) Na dzisiejszym posiedzeniu komisji konstytucyjnej Sejmu przed przystąpieniem do porządku dziennego przewodniczący Makowski zawiadomił, że wpłynął wniosek posła Szydelskiego z prośbą, aby komisja przyznała mu prawo zabierania głosu i stawiania wniosków. Komisja wniosek ten przyjęła, poczem przystąpiono do porządku dziennego. Przewodniczący udzielił głosu posłowi Podolskiemu referentowi wniosków BB, dotyczących ordynacji wyborczej do Sejmu i Senatu. Wrażenie w kuluarach o tym referacie było, że referentowi udało się uspić nie tyle czujność, ile uwagę wszystkich posłów, nastrój senny panował bowiem w ciągu kilku godzin. Było to, jak twierdzą obecni, czytanie wyroku bez motywów, gdyż mówca streszczał jedynie paragraf po paragrafie artykułów wyborczych, nie zadając sobie trudu uzasadnienia tych artykułów.

Dzielać państwo na 104 okręgi — wywodził referent — miano na względzie nie tylko to, by każdy okręg odpowiadał rejonowi, lecz starano się uwzględnić również fakt, że państwo nasze zamieszkałe jest przeważnie przez ludność rolniczą, czyli przy podziale na 104 okręgi wypadłoby mniej więcej po 315.000 osób na okręg, a wówczas miasta miałyby zbyt małą możliwość wyboru posłów do Sejmu. Dlatego należało wprowadzić pewne poprawki, dając miastom większą ilość mandatów. Chodzi tu o 6 największych miast: Warszawę, Łódź, Kraków, Poznań, Lwów i Wilno. Poprawka ta podnosi więc liczbę reprezentantów warstw robotniczych. Z ilości ogólnej 104 okręgów 22 okręgi będą czysto miejskimi i przemysłowymi, 8 okręgów o przewadze ludności miejskiej, pozostałe będą okręgami wiejskimi, spośród nich 19

z pewnym odsetkiem jeszcze ludności miejskiej, 55 zaś czysto wiejskich. Stwarza to równomierne przedstawicielstwo w Sejmie ludności miejskiej i wiejskiej.

Co się tyczy spisu wyborców, to zachodzi obecnie ta zmiana, że także obywatele polscy, mieszkający na obszarze W. M. Gdańska, będą mieli prawo wybierania, gdyż będą wciągnięci do spisu wyborców miasta Gdyni.

Generalny komisarz będzie powołany przez Prezydenta Rzeczypospolitej spośród sędziów lub osób, odpowiadających warunkom, wymaganym do objęcia stanowiska sędziowskiego. W komisji okręgowej, tak jak dotąd, na czele ma stać sędzia.

Jeśli chodzi o postępowanie reklamacyjne, to listy ze spisem wyborców będą wyłożone tylko przez 7 dni, a nie 14 dni, gdyż doświadczenia uczy, że i tak wyborcy zgłaszają się dopiero w ostatnich dniach z reklamacjami.

W zgromadzeniu okręgowym dwie trzecie delegatów będą powołane przez samorząd terytorjalny, a jedna trzecia przez inne organizacje. Śtosunek ten jednak w poszczególnych okręgach będzie przedstawiał się rozmaicie. W okręgach wiejskich punkt ciężkości przesunie się na rzecz samorządu terytorjalnego. W okręgach wybitnie wiejskich nawet do 80 procent będzie przedstawicielami samorządu terytorjalnego. Inaczej rzecz ta przedstawia się w okręgach miejskich, gdyż w większych miastach będzie około 40 procent delegatów samorządu terytorjalnego, a 60 procent innych organizacji.

Dalszy ciąg na str. 12-jej)

NA WYJAZD
różne okazje!

JULJUSZ NACHT, Kraków, Stradom 5

OZJASZ THON

„Partyjnictwo”

Kiedy ś. p. Marszałek w jednym ze swich mocnych i ciętych przemówień wymówił z pogardą i potępieniem słowo: „partyjnictwo“, to, oczywiście, jak zwykle trafił w samo sedno rzeczy. To jest choroba naszego pokolenia: wybujałość partyjnicstwa, ten niesłychany fanatyzm partyjny, który poza partją świata przed sobą nie widzi. Od czasu tego pierwszego mocnego odezwania się ze strony tak autorytatywnej, której każde powiedzenie od razu wbijało się w pamięć, — określenie „partyjnictwo“ stało się jakby skondensowaniem, jakby skrótem charakterystyki i krytyki całej naszej epoki, całego naszego pokolenia. Słowo poszło rychło w obieg i stało się w szybkim procesie rozwojowym naszą codzienną monetą obiegową. Bodaż że żadnego słowa tyle razy się nie spotyka, tyle razy się świadomie lub nawet nieświadomie się nie powtarza, ile słowo „partyjnictwo“. A jako moneta obiegowa, bardzo mocno używana, słowo to rychło się starło, straciło niejako swój charakterystyczny napis, a tem samem swoje właściwe znaczenie. Dziś się tego słowa już nietylko używa, ile — nadużywa. Każdą próżnię myślową wypełnia się słowem „partyjnictwo“, a wyrzucając ze siebie w takiej czy innej intonacji to słowo, myśli się, że się wypowiedziało kwintesencję wszelkich mądrości i że się od razu podało całą zgęszczoną masę — Bóg wie jakich mądrych i przekonujących argumentów. Rzecz jasna, że taka nałogowa bezmyślność wywołuje tylko zamieszanie i pomieszanie pojęć.

Warto tedy od czasu do czasu poddać to słowo pewnemu rozbirowi.

Otóż partyjnictwo w ujemnym znaczeniu określa taki nastrój społeczny, który w samym istnieniu partji — zazwyczaj: politycznej — dopatruje się niejako swojego zbawienia: Nietyle — a może nawet wcale nie! — ideowy program danej partji przyciąga tłumy, ile raczej sama zewnętrzna zabawa w partję wraz z całym szeregiem poczynań, przedstawień, emocyj. Zgromadzenia, mowy, okrzyki, pochody, walki, wybory, rozdzielanie honorów i częstki władz — oto emocjonująca do głębi zabawa, która tak oszalała pojedynczego członka partji, że on już ani czasu, ani potrzeby nie ma, do jakiegoś bliższego zastanowienia się nad celem, jaki pragnie zapomocą partji osiągnąć. Poprostu — to, co w wewnętrznym układzie społeczeństwa i w indywidualnej potrzebie jednostki do społeczne go wyżycia się może być tylko środkiem, mniej czy więcej stosownym i skutecznym środkiem, staje się celem samo dla siebie i w sobie.

Oczywista, że w tym wypadku partja zostaje wyjałowiona ze swojej istotnej treści i przybiera charakter zgoła odmienny od zamierzonego. Przechodzi ona z prowadzić do właściwej twórczej pracy społecznej, o tyle bardziej twórczej, że jest prowadzona przez większe grono ludzi, i zamyka się w różnych działaniach ubocznych, które z wielkimi, społecznymi celami nie wspólnego nie mają.

Do tego ponurego obrazu należy jeszcze dodać jeden szczegół, który istotę partji, do reszty wypacza. Trzeba mianowicie o tem pamiętać, że nietylko sam proces rozwoju życia partyjnego przynosił ze sobą jakieś zacieranie pierwotnych konturów, ale swawola tak zwanych przywódców partji jeszcze gruntowniejsze wypaczenie załatwia. Jak w każdym ludzkim zespole, tak w każdej partji wybija się przeważnie łokciami i kolanami — jakaś mocniejsza, bo bezwzględniejsza i bardziej bezwstydną jednostka na samo czoło i staje się wodzem, przeważnie o charakterze despotycznym. Tak „wódz“ wytwarza sobie nową etykę, w imię której i zapomocą której wykonuje władzę, — mianowicie etykę posłuszeństwa dla

przywódcy partyjnego. Hasłem takich wielkorządów jest: Partja przedewszystkiem. A w dalszym rozwoju dochodzi się do obrzydliwej konkluzji, że poza partją niema ideałów, niema obowiązków, niema zadań.

W ten sposób żarliwe bożyszcze — partja pożera całego człowieka, wypacza jego mentalność i wyzuwa z prawdziwego idealizmu. W ten sposób rodzi się to, co pogardliwie nazwano partyjnictwem. Partyjnictwo godne potępienia jest to taki system ugrupowania społecznego, który część stawia nad całością i interes całego społeczeństwa podporządkowuje interesowi małej grupy. A gdy to wszystko czyni zapalczywie, zaciekle, bezwzględnie, to staje się tem wstrętniejszem i zasługuje na to, ażeby je przedstawić jako straszdyło społeczne i polityczne, które należy zwalczać i niszczyć.

Tyle jest prawdy i słuszności w potępieniu partyjnictwa.

Ale czy to znaczy, że się potępia wogóle wszelki rozdział społeczeństwa na partje? Nic podobnego. Rozdział na partje jest nietylko zdrowym procederem społecznym, ale też etycznie słusznym i pożądanym. Przecież nie można uważać za ideał takiego mechanicznego scalenia społeczeństwa, żeby stanowiło jedną bezkształtną masę. Jak długo niema takiego aparatu, — o jakim w czasach kwitającego liberalizmu z przytykiem i drwłaco mówiono w zwalczaniu socjalizmu — który będzie tak ludziom ścinał głowy, ażeby żadna ludzka głowa nie sterczała ponad inne, tak długo nie można „marzyć“ o takiej całkowitej jednolitości w myśleniu. Skoro są różne głowy, muszą być też różne myśli, a te różnice myślowe zmuszają do rozdziału na grupy.

A jeszcze wydatniejszym źródłem do stworzenia się partji jest ogromna różnorodność interesów materialnych. Jest dążeniem i ideałem wyseko rozwiniętych społeczeństw, ażeby doprowadzić do jakiejś równowagi między różnorodnymi interesami, a przedewszystkiem, ażeby nie dopuścić do zaostrzenia walki między różnymi interesami. Ale jest całkowicie wykluczone je tak złączyć, ażeby między nimi nie było różnic i tarć. A jest rzeczą jasną, że każdy zespół interesów będzie się starał i musi się starać o wytworzenie takiego ścisłego zespolenia, by było dosyć silne do odpierania ataków i do przeprowadzenia własnej korzyści.

W ten sposób powstają partje, które dążą do wewnętrznego zawierania szeregów, a temsamem do wzmocnienia na zewnątrz. Nie muszą się te partje między sobą bić na śmierć i życie, ale walczyć między sobą muszą. Jest jasnym, że takie zdrowe partyjnictwo, które jest poprostu socjologiczną koniecznością nieuniknioną, a zresztą samo w sobie społecznym zbawieniem, będzie umiało w razie konieczności poddawać się wyższym interesom i nie będzie się przeciwstawiało zasadniczym potrzebom ogółu, czy to społeczeństwa w szerszym tego słowa znaczeniu, czy też państwa. Ale jak długo nie zachodzi taka kolizja, powinna każda partja bronić swego interesu i szukać swojej korzyści. To jest poprostu takie zasadnicze prawo socjologiczne, jak walka o byt w najszerszym tego słowa znaczeniu jest prawem przyrodniczym.

Kto zwalcza partyjnictwo w tem oto wyluszczo-



nem znaczeniu, jest w pierwszym rzędzie czemś w rodzaju Don Kiszota, a po drugie zdradza niezmiernie słabe pojęcie o składzie społeczeństw. Po pierwsze takie zwalczanie jest skazane na haniebną klęskę, a po drugie ono jest w zasadzie niedorzecznością.

A jednak u nas się to dzieje, że się w imię i pod wezwaniem walki z partyjnictwem właśnie w uprawnionem znaczeniu dąży do wręcz rewolucyjnych zmian ustroju. Toć całe to ogromne przedsięwzięcie, które dziś wstrząsnąć ma całą Polskę, cała zmiana ordynacji wyborczej i układu ciał ustawodawczych, prowadzi walkę z partyjnictwem. A przesłanką zasadniczą, z której się wychodzi, twierdzi, że jest możliwym przeprowadzić takie doszczętne wyplenienie partji. Oczywiście, że to jest myśl zgoła nieuzasadniona. Społeczeństwo nie może wrócić na wyższym stopniu rozwoju do pierwotnego stanu i stać się niby stadem owiec, prowadzonym wola jednego pasterza. Powrót do prymitywu jest nietylko niepożądany, ale też nie jest możliwy.

Tej niemożliwości dowodzi chyba już sam fakt, że nawet w projektach, zmierzających do wytopienia partji, te partje wycierają ze wszystkich szpar i szczelin. Czyż owe kolegi wyborcze, od których ma spłynąć na nas całe zbawienie, nie będą partyjnie zestawione? Jest tylko do przewidzenia, że pewne określona partja będzie zawsze rozporządzać w nich znakomitą większością, a inne partje będą prawdopodobnie mniej, czy więcej brutalnie majoryzowane.

Oczywista — powiada się nam, że owa partja nie jest właściwie partją, tylko jakimś tam innym, jeszcze dokładnie nieokreślonym tworem. Ależ faktycznie to jest partja według wszelkich reguł. Powiedzmy, że to będzie partja bezpartyjnych! Istotnie i taki dziwoląg jest możliwy. Ale nie trzeba się uciekać do paradoksów, można poprostu twierdzić, że to będzie partja nawet ze wszystkimi błędami, których już dzisiaj — w wieku partyjnictwa! — rozsądne partje unikać pragną. Będzie tam panował zapewne skrajny rygor partyjny, obowiązek posłuszeństwa absolutnego, jakiego gdzieindziej niema, bo inne partje nie są po wojskowemu ujęte i rządzone. Czy to już teraz niema najsilniejszego rygoru partyjnego właśnie w B.B.W.R.? Właśnie tam, gdzie się rzekomo zwalcza partyjnictwo. A taki, względnie jeszcze mocniej zaakcentowany rygor partyjny będzie nadal panował w tym związku wtedy, kiedy inne partje będą niemal całkowicie zdławione, a on sam będzie żył i działał.

Istotnie — nieraz słowa, z których się właściwą treść doszczętnie wyłobilo, stają się wprost nieznośnym ciężarem i tak ciężają na życiu społecznym, że je poprostu duszą i dławią. Słowo „partyjnictwo“, którem się co prawda już dużo grzeszyło, stało się takim ciężarem nieznośnym, który poprostu nie dopuszcza do swobodnego i logicznego myślenia...

Zadajcie wszędzie „Nowego Dziennika,

Zmierzech hitleryzmu w Gdańsku?

(Korespondencja własna „Nowego Dziennika“).

Gdańsk, w czerwcu.

Wszystkie znaki na horyzoncie gdańskim wskazują na to, że Wolne Miasto szybkimi krokami zdąży ku przełomowej dla jego egzystencji chwili. Od tygodnia napięcie wśród ludności gdańskiej wywołane przez opisaną na tych łamach panikę walutową, nie tylko nie uległo odprężeniu, lecz wzmoгло się i otrzymało oblicze już wyraźnie polityczne.

Senat gdański zareagował, jak wiadomo, na niepokój ludności i run na banki środkiem wielce drastycznym: ogłosił t. zw. „święta bankowe“, tamując tem wprawdzie natychmiastowo odpływ walut i złota, grożący guldenowi nową katastrofą, lecz przyczynił się tem jednocześnie do dalszego pogłębienia nieufności i panicznych nastrojów wśród swych obywateli. Zamknięcie banków nie może pozatem trwać wiecznie, a nawet czas dłuższy, z czego zresztą doskonale sobie zdaje sprawę rząd gdański, wiedząc, że tylko powrót zaufania może uratować saodzielną walutę gdańską.

W tym to celu przemówił prezydent Senatu, p. Greiser przed kilku dniami przez radio do ludności gdańskiej, zapowiadając przeprowadzenie „programu oszczędnościowego o nieznanym dotychczas rozmiarach“. Nie zapomniał oczywiście p. Greiser przy tej okazji obowiązkowego już wypadku w kierunku Żydów, tych „elementów, które ani z punktu widzenia rasowego, ani też narodowego nie mogą mieć pretensji do uznania ich jako pełnowartościowych członków ogółu niemieckiego“. Zwrot ten wywołał protest gdańskiej gminy żydowskiej pozostawiamy oczywiście bez uwzględnienia.

Jednocześnie p. Greiser zapowiedział zwołanie Volkstagu w przeciągu nadchodzącego tygodnia, oświadczając, że rząd chce dać opozycji możliwość dowiedzenia, że potrafi „swoje wielkie słowa zamienić w czyn“. Takie słowa w ustach hitlerowskiego szefa rządu, to w normalnych czasach według pojęć narodowo-socjalistycznych prosto — zdrada stanu. Jaki? Więc ta opozycja, której dopiero co odmawiano wszelkich praw przemawiania w imieniu niemieckiej ludności Gdańska, którą przedstawiano jako bandę mścicieli, zdrajców i bandytów, ma otrzymać z rąk samego rządu możliwość czynu? Tak jest widocznie, gdyż właśnie wczoraj ukazał się w czołowym organie hitlerowskim artykuł redaktora naczelnego, utrzymany w tonie, nieznanym dotychczas na łamach tego dziennika. Artykuł ten długo i szeroko dowodzi, dlaczego to właśnie hitlerowcy muszą rządzić w Gdańsku, — „bo przecież żaden narodowo myślący człowiek w Gdańsku nie może chcieć, żeby Wolne Miasto znajdowało się w opozycji do hitlerowskich Niemiec“. I dlatego to aktywna polityka może być prowadzona tylko przez narodowych socjalistów, a nie przeciwko nim. „Jest 5 minut przed 12“ — pisze dziennik — „i porozumienie z narodowymi socjalistami jest jeszcze możliwe“.

A więc prosto zaproszenie do koalicji pod adresem partii opozycyjnych, zupełnie jakgdyby rzeczywiście istniały rządy parlamentarne. Chcąc jakoś wytłumaczyć swoim zwolennikom to niebywałe odstąpienie od „Führerprinzipu“ i wszystkich innych podstaw hitlerowskiej sztuki rządzenia, organ narodowo-socjalistyczny pisze, że „narodowy socjalizm w Gdańsku jest rośliną na specjalnym gruncie“. A więc innymi słowy, restauracja pomysłu „gdańskiego narodowego socjalizmu“ b. prez. Rauschniga.

Niedaleka już przyszłość może więc przynieść cały szereg doniosłych posunięć na terenie Gdańska. Niewiadomo jeszcze dotychczas, jak ustosunkuje się opozycja do tych umizgów hitlerowskich. Dotychczas cechuje ją daleko idąca rezerwa i wątpliwem jest, czy dojdzie do porozumienia między partią rządzącą a jedyną grupą opozycyjną, która wogóle wchodzi w rachubę, mianowicie z katolickim centrum. A jeśli ta kombinacja się nie uda,

Dzień Twojego szczęścia jest bliski!

Zakup bezzwłocznie
los I. klasy Loterii Państwowej
w najszcześniejszej kolekturze

BRACIA SAFIER

Kraków, Rynek Gł. 6

a wkrótce możesz zostać milionerem.

Nasz los Nr. 87111 wygrał w ubiegłej loterii

Miljon Złotych!

W 33. Loterii zostały szanse wygrania
wybitnie powiększone!

Ceny losów:

ćwiartka zł. 10, połówka zł. 20, cały los 40.

Zamówienia załatwia się odwrotną pocztą.

Konto P. K. O. Nr. 414.400.

Ciągnięcie

I. klasy

rozpoczyna się
już

19.
czerwca

Okolo

60%
losów

wygrywa!

Teror antysemitki i antyżydowska akcja eksterminacyjna w Niemczech

Kolonja ZAT. Teror antysemitki przybiera w Nadrenji coraz ostrzejsze formy. W Ehrenfeld (przemysłowe przedmieście kolonji), gdzie przebywa około 3.000 Żydów, rozlepiono plakaty z napisem: „Żydzi ukazywać się mogą w tej okolicy na własne ryzyko“. W miasteczkach okolicznych Żydzi są często napastowani. W pewnym miasteczku nakazano całej młodzieży żydowskiej, aby natychmiast opuściła tę miejscowość.

— W związku z rozwiązaniem „Buergerverein fuer Harvestehude und Rotherbaum“ pod zarzutem przyjmowania na członków również Żydów, „Cuhavener Tageblatt“ domaga się dla Żydów specjalnych przepisów związkowych. Według pojęć narodowo-socjalistycznych z pełni praw związkowych korzystać mają jedynie niemieccy „Volksgenossen“.

— W miejscowej „Naturalzeitung“ ukazał się artykuł Alfreda Rosenberga, który pisze między innymi: „Żydostwo niezupełnie jeszcze zostało wyparte, zostało ono jednak w takiej mierze cofnięte w tył, iż nie stanowi już bezpośredniego niebezpieczeństwa dla kształtowania się kultury niemieckiej, jeśli ruch nazistyczny w dalszym ciągu zachowa należytą czujność“.

Rosenberg wyśmiewa wszelką próbę humanitarnego podejścia do tego zagadnienia i zaznacza, że „Żydzi jako całość oraz jako jednostki ponoszą

muszą skutki zbrodniczej działalności żydostwa“.

— „Frankfurter Volksblatt“ zgłasza nazwiska 5 aryjskich rzemieślników we Frankfurcie, którzy zatrudniali ostatnio żydowskich terminatorów.

— Jak donosi „Giessener Anzeiger“, w Goezern (Górna Hesja) odbył się drugi z kolei „targ odżywczy“, który odznaczył się większą frekwencją, niż pierwszy.

— Według doniesienia „Frankfurter Zeitung“, akcja pozbawiania obywatelstwa prowadzona jest nie tylko przez berlińskie przydzium policji, lecz również przez szereg miast prowincjonalnych. — W Ludwigshafen ostatnio pozbawiono obywatelstwa 8 osób, przeważnie Żydów wschodnio-europejskich.

— „Voelkischer Beobachter“ donosi o gleichschaltowaniu Konserwatorium Sтерна — największej prywatnej szkoły muzycznej w Berlinie. — W szkole tej czynnych jest 72 nauczycieli aryjskich a 7 żydowskich, uczniów zaś jest 270 aryjskich i 28 żydowskich. Organ nazistyczny utrzymuje jednak, że szkoła ta ulega „żydowskiemu wpływom“.

Według powziętych uchwał kształcenie kadr zawodowych prowadzone będzie wyłącznie przez nauczycieli aryjskich. Dyrektorem komisarycznym konserwatorium mianowano dyrygenta Bruno Kittela.

to nie uda się też zapowiedziany plan oszczędnościowy, który ma przeważnie polegać na redukcjach urzędników i uposażeń urzędniczych, do czego potrzebna jest kwalifikowana większość parlamentu. I nie powróci wtedy też zaufanie do guldena.

Czarne są więc widoki hitlerowców w Gdańsku i rząd wie, że ludność zdaje sobie z tego sprawę. Stara się więc on wszelkimi środkami utrzymać swój prestiż. Jako jedna z pierwszych ofiar padła redakcja „Danziger Echo“. Ostatni numer tego pisma został znów skonfiskowany, a wydawca tego pisma, p. Teodor Loevy, został aresztowany, i w chwili, gdy wiersze te są pisane, znajduje się

ciągle w więzieniu, oskarżony podobno, — gdyż dotychczas nie udało się tego sprawdzić, — o obrzędzie rządu. Inny redaktor tego pisma, p. Berman, uszedł aresztowania tylko dzięki okoliczności, że leży chory. Ale niewątpliwie i przeciwko niemu zostanie wytoczony proces. Aresztowano jednocześnie i korespondenta pism austriackich, któremu zarzucano, że informował się u opozycji, a nie w Senacie.

To są środki, które mają dowieść pełni sił rządu hitlerowskiego. Niebardzo przekonują one jednak ludność gdańską, a w żadnym razie nie zmniejszają niepewności jej położenia.

VERUS.

Wieści z Erec

Na podstawie biuletynu Pal-Kor.

Radjostacja w Palestynie czynna będzie od jesieni

Budowa radjostacji palestyńskiej postępuje szybko naprzód, a pierwsze próby będą mogły być poczynione już za kilka miesięcy. Buduje się obecnie dwa maszty antenowe wysokości 100—150 m. Stacja znajduje się będzie w pobliżu Ramalla. Sprowadzono już potrzebne maszyny, sieci i transformatory. Wkrótce przybędą do Palestyny fachowcy z Towarzystwa Marconiego, którzy zajmą się montowaniem maszyn.

Studjo radjostacji palestyńskiej znajdzie pomieszczenie w centrali pocztowej, którą buduje się obecnie w Jerozolimie. Aż do czasu ukończenia budowy, ulokowane zostanie studjo w wynajętym domu, w którym już dziś ulokowane są niektóre instytucje rządu palestyńskiego.

Nie jest wykluczone, że radjostacja rozpocznie działalność już we wrześniu br. Rząd palestyński wysłał też zaproszenia do całego szeregu artystów z prośbą o współudział.

Podjęcie prac wykopaliskowych w okolicy Micpe

W ostatnim czasie podjęto na nowo prace wykopaliskowe w Tel El Nacha, gdzie wedle przypuszczeń uczonych, znajduje się stare miasto biblijne Micpe. Miejsce, w którym prowadzone są prace, znajduje się niedaleko kolonii żydowskiej Atarot, na drodze prowadzącej z Jerozolimy do Sychem.

Prace w tej okolicy trwają już kilka lat, a odkryto tam pozostałości archeologiczne z epoki biblijnej, domy, twierdze, różne narzędzia itp. Pracami kieruje wybitny archeolog z Kalifornii.

Fabryka sukna w Kfar Eta

Fabryka sukna w Kfar Eta, budowana przez Żydów z Czechosłowacji, jest obecnie na ukończeniu. Sprowadzono już i ustawiono wszelkie maszyny, które są ostatnim słowem techniki w tej dziedzinie. Maszyny zakupione przeważnie w Anglii i Ameryce. Fabryka ta zajmuje przestrzeń 5.500 m. kw., posiada 5.000 wrzecion i własną farbiarnię. Prace w nowej fabryce zostaną zapoczątkowane już po trzech miesiącach.

Nowe przedsiębiorstwa w Palestynie

W ostatnim czasie zarejestrowano nowych 16 towarzystw o łącznym kapitale 527.753 funtów. Do najważniejszych z nich należą: Bank Hipoteczny dla rolnictwa palestyńskiego z kapitałem 400.000 funtów, Bank „Nadzieja” 10.000 funtów, trzy towarzystwa rolnicze, z których każde posiada kapitał 5.000 funtów, dwa towarzystwa przemysłowe — 30.000 funtów, towarzystwa „Tewa” (chemiczno - farmaceutyczne) — 3.000 funtów, dwa towarzystwa budowy hoteli — 16.000 funtów, towarzystwo dla zaopatrzenia jiszuwu w wodę — 10.000 funtów, i towarzystwo dla budowy boisk sportowych 5.000 funtów.

Prócz tego zarejestrowano jeszcze 7 spółdzielni i 6 nowych przedsiębiorstw, z tego 3 przedsiębiorstwa budowlane, jedno przedsiębiorstwo przewozowe, spółkę dla wytwórców ni kobierców i dywanów oraz Towarzystwo stolarskie w Newe-Szaanan.

Nie ma już bagien w Natanji

W Kolonii Natanja zakończone zostały prace, dokoła wysuszenia bagien. Roboty te prowadzone były przez zarząd kolonii i przez Towarzystwo „Hanotea”.

Nowe zbiory winogron

Tegoroczne zbiory winogron w Emeck Izrael przyniosą około 50.000 skrzyń wobec 42.000 skrzyń w roku ubiegłym. Zbiory nie

zostały uszkodzone przez upały, które panowały w Palestynie. Ucierpiał jedynie niezazwyczajnie drzewa owocowe. Mimo to jednak urodzaj w tym roku nie będzie gorszy niż w roku ubiegłym.

Prof. Torczyner zaproszony do Londynu

Prof. Uniwersytetu Hebrajskiego dr. Torczyner zaproszony został londyńskie Towarzystwo Archeologiczne do wygłoszenia referatu o wykopaliskach w Lachisz. Prof. Torczyner wyjechał już do Londynu.

Z MIASTA

Raport „Akiby”

Doroczny raport krakowskiego gniazda Akiby ma już swoją ustaloną tradycję. Piękna ta uroczystość weszła już niejako do „żelaznego repertuaru” w życiu żydowskim Krakowa — jak piękna uroczystość lag-beomerowa Szkoły Hebrajskiej, jak — Adlojada purimowa.

Tym razem wypadło doroczne święto Akiby szczególnie pięknie i podniosło. Akibowcy są mistrzami reżyserji masowych widowisk, umieją doskonale operować światłem, ogniem sztucznym, pochodniami, wywołują nadzwyczajne efekty tańcem dziewcząt przy imitacji ognisk, pięknie deklamują chóralnie — gdyby jeszcze punktualniej zaczęli swoje obchody, nie narażając zbytnio na próbę cierpliwości zebranych na trybunie tłumów i gości — wszystko byłoby naprawdę bez zarzutu.

Szeregi Akiby wzrosły znacznie od ubiegłego roku — to rzucało się w oczy. Jest jakaś siła przyciągająca w tym potężnym ruchu młodzieży. Po raz pierwszy spostrzegliśmy dość znaczny zastęp młodzieży ortodoksyjnej, maszerującej karnie w koszkietach i chałatach — obok szarych mundurków skautowych. Tego jeszcze, jak daleko pamięcią sięgnąć, nie było w naszych ruchach i organizacjach młodzieży.

Była to chwila niezapomniana, gdy w ciemną noc, oświetloną blaskiem pochodni z tysięcznych piersi wyrwały się dźwięki Hatikwy. Potem zagrano pobudkę. W pięknych słowach przemówił jeden z przywódców ruchu J. Rundstein, wzywając młodzież akibową do dalszej wyteżonej pracy. Nastąpiła z kolei część artystyczna — produkcje chóru Akiby, który z brawurą odśpiewał kilka pieśni palestyńskich oraz recytacje chóralne — bardzo efektowne. Całość zakończyła się odśpiewaniem Techezakny.

O bliskim i serdecznym kontakcie, który zdołała Akiba nawiązać ze społeczeństwem starszym, zwłaszcza ze sferami rodziców, świadczyły te nie przebrane tłumy, które zapelnily trybunę na boisku Makkabi, czekając cierpliwie na początek widowiska. Poza to, jak zwykle, zjawili się liczni przedstawiciele Organizacji Sjońskiej z kuratorem Akiby tow. dr. C. Hilfsteinem na czele. Na wszystkich wywarła piękna i podniosła uroczystość potężne wrażenie. (Dl.)

Bl. p.

SAMUEL HABER
KUPIEC

zmarł w Tarnowie dnia 11 b. m. po długiej a ciężkiej chorobie w 62 roku życia.

Wyprowadzenie zwłok na miejsce wiecznego spoczynku odbędzie się d. 12-go b. m. o godz. 11-tej z domu żałoby przy ul. Kopernika 10, o czym zawiadamiają Krewnych i Znajomych w głębokim smutku pograżeni

Zona, dzieci i Rodzina.

SZALOM ASZ

Przedruk wzbroniony. Copyright by „Nowy Dziennik”, 1935.

PSALMISTA BOŻY

(DER THILIM-JID)

79

W tej tragicznej chwili szukają chasydzi ochrony przy stole sprawiedliwego — u cadyka. Przy wspólnej biesiadzie rozplývają się w tęsknocie za wiecznym Sabatem. Natomiast prostaczkowie, biedni rzemieślnicy i kramarze, nie mają nikogo, kto by ich w tej smutnej chwili pocieszył.

Odkąd jednak Jechiel zamieszkał w miasteczku, gromadzili się członkowie Towarzystwa Psalmowego — krawcy, furmani i wszelkiego rodzaju rzemieślnicy, w małym kramiku Jechiela.

Zahukami pracą całego tygodnia, chęliłby raz przynajmniej przy pomocy Jechiela wnieść się do wyższych spraw. Nje mają nawet nazwy na to, nje wiedzą nawet, jak to nazwać. Wiedzą tylko, że tym razem nie chcą nic dla siebie, dla chleba codziennego ani dla zdrowia, ani dla żony i dziecka, lecz dla czegoś wyższego — dla ogółu Izraela. Więcej jeszcze — dla umiłowanego Imienia Jego. Uważają się za żołnierzy sławą okrytej armji. W pierwszym szeregu nie mogą stać, ponieważ nie nauczyli się „wojennej sztuki” (nie mają

możliwości zajmowania się nauką) — chcieliby więc przynajmniej okazać się pożytecznym poza frontem, by mieć udział we wspólnej wielkiej sprawie.

Tak więc gromadzą się w kramiku Jechiela. Nie mają odwagi zasiąść do stołu, lecz stoją w kątach przy ścianach, przy drzwiach, byle tylko choć zdaleka być z nim razem, widzieć, jak myje ręce i jak odmawia błogosławieństwo przy stole i jak przepolawia chałę — podobny do kapłana, odprowadzającego nabożeństwo przy ołtarzu. Wszyscy zabrali z sobą resztki sobotniej uczty — kawałki chały, to znów kawałki ryby — kładą to na wspólnym stole i zasiadają na ławach.

Jechiel jest bezsilny. Nie życzy sobie tego poprostu. Nieomylnie uczucie mówi mu, że igra z ogniem: „Kto jesteś, że zabawiasz się w cadyka?” — Jednakże gromada Żydów wyniosła go na swych ramionach i Jechiel czuje, jak mu skrzydła rosną. Wspólne przełamywanie chleba jest jakąś mistyczną czynnością, która niby płomień rozgrzewa i sta-

pia w jedną całość całą gromadę. Wspólne pożywienie dla ciała jest zarazem pożywieniem dla duszy. Podobnie jak wszystkie kawałki chleba mieszają się z sobą na stole, tak też mieszają się z sobą dusze. I kiedy Żydzi spożywają razem przyniesiony posiłek, wówczas ogarnia go coś, co otwiera wszystkie zamknięte zamki, co usuwa wszelkie przeszkody. W takich chwilach lęk przed przywództwem znika. Daje się wówczas uwieść wewnętrzny głosowi, widzi bowiem, że Żydzi czegoś od niego oczekują, a wtedy wszelkie skrupuły i zastrzeżenia giną w żarliwym płomieniu wiary, który płonie dokoła niego. Stęsknione spojrzenia żydowskie zawisły chętnie u jego ust, pragnąc słyzeć od niego słowa pocieszenia.

Tak więc stał się Jechiel płonącą obęczą, która tych ludzi prostych mocno obejmuje. To zaś, że cadyk ich nie należy do grona uczonych, lecz do nich właśnie, do prostaczków nieuczonych, to zbliża im jeszcze Jechiela. Członkowie towarzystwa psalmowego stali się jedną rodziną. Przy stole Jechiela nie szukano Boga, posiadano go już. Dlatego też modłtynom do Boga nie towarzyszą, jak na dworach wielkich cadyków, tęskne i rzewne melodie, wspinając się na samę szczyty. Tutaj poprostu śpiewa się hymny pochwalne na cześć Boga w skoczny takt i mazurą — jakies „oj da dana”, które ci rybacy, furmani i wiejscy domokrażcy przywieźli z sobą ze wsj. Albowiem w tem środowisku radowano się Bogiem i obdarowywano Boga czem tylko miało się najlepszego — potrawami sobotniego stołu. W melodjach tych ludzi prostych

Odszedł weteran

Zę śmiercią Szmajahu Lewina ubył nam z szeregów jeden z najbardziej zasłużonych weteranów sjonizmu. Najbardziej zasłużonych, — a zarazem najbardziej lubianych i cenionych. I nie dziwny się wcale, że cały jiszuw palestyński, który niespełna rok temu okrył się żałobą po stracie wieszczki narodu Bialika, teraz tak głęboko i serdecznie odczuł śmierć tego kochanego człowieka, gorąco Żyda i całym sercem oddanego sprawie działacza, jakim był Szmajahu Lewin.

Szmajahu Lewin przedstawiał u nas ten typ sjonisty, który sjonizm swój czerpał z najgłębszych źródeł żydostwa. Nie przyszedł do nas z zewnątrz, z obcego nam świata, — lecz wyrósł na rodzimej glebie Bethamidraszu i jesiwy. Sz. Lewin należał do „szkoły” Achad Haama i działalność swą literacko-publicystyczną rozpoczął na łamach „Haszi-koachu”, który wówczas skupiał całą elitę duchową żydostwa. Były to czasy, kiedy na firmamencie hebrajskiej prozy publicystycznej zaczęły jaśnieć nazwiska Berdyczewskiego, Thona, Ehrenpreisa i innych — były to lata górne i chmurne idei sjońskiej. W tym czasie właśnie zabłysła też po raz pierwszy gwiazda Szmajahu Lewina, który jednak z początku zdradzał zamiłowania raczej literackie niż publicystyczne.

Ale rychło początkującego literata o wielkich aspiracjach, pochłonęło życie żydowskie z jego troskami i problemami — i oto Lewin, natura niezmiernie aktywna, rzuca się w sam wir tego co za owych czasów nazywano „Gegenwartsarbeit”, a co my dziś określamy jako politykę krajową. Już jako rabin „kazionny”, najpierw w Grodnie a potem w Jekaterynosławiu i w Wilnie, zajął się energicznie organizacją szkolnictwa żydowskiego, kładąc na tem polu wielkie zasługi. Jest jednym z pierwszych szermierzy walki o emancypację żydostwa rosyjskiego, walki ukoronowanej szeregiem mężnych wyścigów na terenie pierwszej Dumy. Świetny mówca, porywał słuchaczy kreślonymi sugestywnie obrazami tragedii udręczonego żydostwa rosyjskiego, a mowy jego po pogromie białostockim, zainspirowanym przez czarną sotnię, zdobyły szczególną sławę.

Równolegle jednak, i w ścisłej harmonii z polityką krajową (przerwaną po podpisaniu manifestu wyborgskiego, kiedy to Lewin musiał opuścić Rosję), prowadził Szmajahu Lewin ożywioną i niezmiernie aktywną dzia-

łaność palestyńską i sjonistyczną. Był obok Usyszkińca ostrą opozycją przeciw-ugandyjskiej na VI-tym Kongresie sjońskim, należał do ścisłego Komitetu Centralnego sjonistów rosyjskich, był członkiem sjońskiego Komitetu Akcyjnego, a w latach od 1911—1918 członkiem Egzekutywy sjonistycznej, (Engeres Aktionscomitee). W czasie wojny zastajemy go w Ameryce, gdzie prowadzi wyteżoną propagandę sjonistyczną, redagując zarazem wraz z Berkowiczem tygodnik hebrajski „Hatoren” gdzie powierzona ma część publicystyczną.

LOS LOTERYJNY

krzepi i stwarza wiarę w lepsze jutro
Szczęśliwy los kupisz u

KAFKALA

KATOWICE, św. Jana 16 — ŁÓDZ, Piotrkowska 54 — BYDGOSZCZ, Jagiellońska 2
GDYNIA, 10 Lutego — CHORZÓW I, Wolności 26 — BIELSKO, Wzgórze 21

gdzie stale padają **wielkie wygrane**, gdzie ostatnio padło

dwa razy po

1,000.000 zł.

na nr. 61415 i 72450

cztery razy po

100.000 zł.

na nr. 85.899, 107.462, 112.612 i 133.710

oraz szereg wygranych po **zł. 50.000.—, 20.000.—, 10.000.—** i t. d.

Wypłacamy rokrocznie naszym graczom **miljony złotych**

Zamów więc jaknajspieszniej los do 1-szej klasy 33-ej Loterii

Ciągnięcie rozpoczyna się już dnia 19-go czerwca

Listowne zamówienia załatwia się odwrotnie.

Konto P. K. O. 304.761

łaność palestyńską i sjonistyczną. Był obok Usyszkińca ostrą opozycją przeciw-ugandyjskiej na VI-tym Kongresie sjońskim, należał do ścisłego Komitetu Centralnego sjonistów rosyjskich, był członkiem sjońskiego Komitetu Akcyjnego, a w latach od 1911—1918 członkiem Egzekutywy sjonistycznej, (Engeres Aktionscomitee). W czasie wojny zastajemy go w Ameryce, gdzie prowadzi wyteżoną propagandę sjonistyczną, redagując zarazem wraz z Berkowiczem tygodnik hebrajski „Hatoren” gdzie powierzona ma część publicystyczną.

Po wojnie przeniósł się Szmajahu Lewin na stały pobyt do Palestyny, oddając swój nieprzeciętny talent krasomówczy w całości na usługi propagandy Keren Hajesodu. Mielśmy przed laty w Krakowie sposobność usłyszenia Lewina na wielkich zgromadzeniach ludowych, gdzie fascynował tłum

my darem swej natchnionej wymowy.

Czysty przypadek zrzucił, że pod koniec życia Lewin powrócił tam, gdzie właściwie rozpoczął swą działalność. Wrócił do literatury. Dzięki inicjatywie jednego z przyjaciół amerykańskich zamówił u niego wydawca „Forwertu” Ab. Kahn wspomnienia z lat młodości. I oto powstało prawdziwe arcydzieło żydowskiej literatury pamiętnikarskiej Pamiętniki Lewina przetłumaczone na język niemiecki (wyszły nakładem Rowohlta) były wielkim sukcesem literackim i zdobyły dużą popularność w Niemczech przedhitlerowskich. Tak to pod koniec życia spłacił jednak Lewin swój dług zaciągnięty wobec literatury.

Właśnie przygotowywało wydawnictwo „Dwir” w Tel Awiwie, które wraz z Bialikiem powołał był do życia, hebrajskie wydanie Pamiętników. Zdołał jeszcze Lewin napisać prześliczną przedmowę do hebrajskiego przekładu, która, zanim jeszcze wydanie książkowe ukazało się, zdobi jubileuszowy numer „Dawaru”. Był to łabędzi śpiew tego mocarza słowa.

Od czynnej pracy sjonistycznej oddalił się nieco. Sz. Lewin pod koniec życia, jak tyłu innych weteranów idei, nie mogących pogodzić się z zaognieniem walk partyjnych, tak szkodliwych dla ruchu. Zresztą, przeszkodą w aktywnej pracy było schorzenie serca. Tu i ówdzie tylko zjawiał się w sali Ohel-Szem w Tel Awiwie, by wygłosić pełen humoru i esprit referat. (Sz. Lewin służył z humoru a liczne jego bon-mots były w obiegu). Mimo pewnych rozczarowań i trosk, szczęśliwy był, że może resztę życia spędzić w kraju ojczystym, że dane mu było przypatrywać się realizacji umiłowanej idei.

Zgasł nagle — wpatrzony może z wyżyn Karmelu w cudną zatokę hajfską, gdzie tak bujnie zakwitło nowe życie żydowskie. Ale wrócić musiał w żałobnym pochodzie do pierwszego miasta żydowskiego, do Tel Awiwu, by spocząć snem wiecznym obok ukochanego mistrza — Achad Haana i druha serdecznego — Bialika. Nazwisko Szmajahu Lewina zachowamy po wieczne czasy, obok tamtych dwu wielkich nazwisk, we wdzięcznej pamięci.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

תניבה

D. L.

S. RUMELT

Zycie teatralne stolicy

(Korespondencja własna „Nowego Dziennika“).

Warszawa, w czerwcu.

W Teatrze Małym, zgodnie z tradycją, wystawiono znów nowość polskiego dramaturga. Bruno Winawer napisał swą „Obronę Keysowej“ prawdopodobnie pod wpływem procesu Gorgonowej. Nie znaczy to, że jest to reportaż lub dramatyzowanie autentycznych zdarzeń. Bymajmniej, autor oparł się tylko na pewnych reminiscencjach, wyzyskał motyw popularności i przereklamowanego huczka dziennikarskiego dookoła t. zw. procesów „poszlakowych“, które bezwzględnie wysmiewa i potępia. Sama Keysowa pozatem nic nie ma wspólnego z Gorgonową, której perypetje sądowe obfitowały zresztą w momenty dramatyczne o wiele ciekawsze i silniejsze, niż groteskowy przewód sądowy w sprawie pani Keysowej.

Pozatem komedia Winawera ma specyficzny posmak lokalny. Autor, stary wyga kawiarniany i wierny bywalec „Ziemiańskiej“ dał karykaturę adwokatów i aplikantów warszawskich, z których mecenas Geschwind przypomina jednego popularnego w sądach i Ziemiańskiej adwokata.

Nie można wreszcie ominąć i innej atrakcji sztuki: szereg wcale udatnych dowcipów, bonmotów i kalamburów i zabawnych sytuacji, również tu i ówdzie zdradzających charakter czysto lokalny.

Zdaje się, że to wszystko, co z tej sztuki można wydobyć. Na upartego, można dowodzić, że „Obrona Keysowej“ jest społeczną satyrą na stosunki w sądownictwie, ale to byłoby niesłusznym komplikowaniem i interpretowaniem niefrasobliwej farsy, która napisana została tak od niechcenia, dla wypoczynku, pour passer le temps i... dla zarobku. Swoje zrobiła, ale nie doszukujemy się od razu satyry społecznej, bo to blaha i lekko-myślnie napisana krotchwila bez poważniejszych aspiracji.

Zwykle Winawerowi udają się typy dziwaków, uczonych przyrodników, fizyków i antropologów, którzy spełniają w jego komedjach tę rolę, co jego „Boczna antena“ w literaturze i prasie. Ale tymczasem ten dziwaczny biolog, zajmujący się życiem seksualnym robaków, jakoś mu się nie udał, gdyż wygląda na robotę zbyt naiwną i dyletancką. Tak dyletancka spartaczyć postać uczonego ma prawo laik-literat, ale nie fizyk-literat.

Grano sztukę wręcz doskonale. Stanisławski świetnie rezonuje, uwodzi jak stary lowelas, przy czym nie nie starzeje się, ciągle jeszcze jest taki fircykowaty, jak ongiś, przed kilkunastu laty w Krakowie.

Kurnakowicz, jako mecenas Geschwindowski stworzył przepyszną sylwetkę żydowskiego adwokata, wiecznie zahukanego, zziąjanego i zapracowanego, jowialnego hipochondryka. Można go śmiało zaliczyć do pierwszej klasy komików polskich.

Grolicki zagrał bardzo dyskretnie i umiarkowanie niewdzięczną rolę entymologa, a Kondrat bardzo mile i efektownie przeszarżował swą rolę. To samo można powiedzieć o p. Bukajewskiej. Główną rolę kreowała Górczyńska, która wprawdzie fascynowała swą niepowszednią urodą, ale zbyt banalnie potraktowała rolę Keysowej.

Reżyserja Ziemińskiego poprawna, lecz nic więcej.

* * *

W Teatrze Narodowym wznowiono sławny ongiś „Wachlarz lady Windermere“ Oskara Wilde'a. Kilkanaście lat temu teatr im. Słowackiego wystawił tę sztukę z niezwykłą starannością — ze Solską i Nowakowskim. Wprawdzie obsada warszawska oraz ogólna inscenizacja bezporównania efektowniej wypadły, mimoto — dziwna rzecz — krakowskie przedstawienie pozostawiło o wiele mocniejsze i trwalsze wrażenie. Zasługę przypisać należy nie teatrowi, lecz czasom tak niedawnym, a już bezpowrotnie minionym. Były to czasy, gdy Wilde'm zachłystywała się nawet młodzież, każdy paradoks musiał być obowiązkowo cytowany przez szanującego się inteligenta, a już kobiety egzaltowały się bezapelacyjnie każdym powiedzonkiem „lorda Paradoksa“, króla życia,

Rozluźniona moralność p. Jenukidze

P. Louis Fischer, znany publicysta amerykański, przebywający od lat w Rosji sowieckiej i przysyłający stamtąd radykalnej prasie amerykańskiej korespondencje, zabrał wreszcie głos o aferze Kirowa. Stało się to zbyt późno, nie jednak nie szkodzi, bo Louis Fischer nie jest bynajmniej wrogo nastawiony wobec Sowietów i dlatego jego opinia jest bardzo ciekawa. Wdzięczni też możemy być tygodnikowi „Neue Weltbühne“, że przedrukował artykuł Fischera.

Dowiadujemy się więc, że zaraz po zamordowaniu Kirowa ogarnęła władze sowieckie prawdziwa panika. Dokonano aresztowania Medweda, kierownika leningradzkiego oddziału GPU. Ta instytucja, mająca stać na straży rewolucji, mocno się skompromitowała aferą niejakiego Konara, który w hierarchii sowieckiej zajmował bardzo wysokie stanowiska, ale przed kilku miesiącami zdemaskowany został jako szpieg oświeczonego państwa. Przez blisko sześć lat cieszył się Konar zaufaniem najwyższych władz sowieckich, a tylko przypadkowo rozpoznął w nim szpiega stary bolszewik kaukaski, który dawnego Konara doskonale znał. Afera Konara, jak i zamordowanie Kirowa przyczyniły się do tego, że pozabawiono GPU dawnych przywódców i podporządkowano go komisariatowi spraw wewnętrznych.

Na tem jednak nie koniec jeszcze interesujących rewelacji Fischera. Przypominamy, że zaraz po zamordowaniu Kirowa, prasa sowiecka głosiła, że zamach ten był dziełem grupy terrorystów, pozostających na usługach zagranicy. Ta wersja tak skrętnie rozpowszechniana przez prasę sowiecką, nie wydawała się bardzo prawdopodobną, a teraz obalają ją zupełnie prosowiecki publicysta amerykański, który stwierdził, że morderca Kirowa należał do opozycji komunistycznej i usunięty został z partii podczas czystki w roku 1934. Później Nikołajew poszedł do Canosy, upokorzył się, odwołał swe grzechy i został z powrotem przyjęty do partii. Ale nie otrzymał już wybitniejszego stanowiska i dlatego zemścił się na Kirowie, przewodniczącym leningradzkiego sowjetu. Po zamordowaniu Kirowa rozstrzelano 103 ludzi, z których przeważna większość przebywała w areszcie jeszcze przed zamachem, a żaden z nich nie miał żadnego związku ze zamachem. Między rozstrzelanymi była też grupa komsomolskiej młodzieży, która miała w roku 1932 planować zamach na Stalina. Tak w świetle prawdy wygląda wersja szerzona przez prasę sowiecką o rzekomych szpiegach, pozostających na żołdzie zagranicy.

Dlaczegoż więc Stalin zgodził się na ten terror masowy?

Odpowiadają nam na to Fischer tłumacząc nam, że opozycja przeciwko oficjalnemu kursowi partii jest wprawdzie bardzo słaba i nie ma żadnego znaczenia politycznego, ale Stalin przygotowuje nowy kurs polityki zarówno wewnętrznej jak i zewnętrz-

„pięknoduca“ i t. d.

Dziś moda na Wilde'a minęła, sielanką oraz staroświeckością pachnie kult Dorjana Greya, a młodzież już zupełnie nie ma zrozumienia, ani nerwów na refleksyjne estetyzowanie.

Nic więc dziwnego, że traktujemy dziś „Wachlarz lady Wintermere“ za historyczny zabytek i w ten sposób patrzy się na salon angielski, aspiracje towarzyskie, honor gentlemanów oraz środowisko lordów. Może istotnie w Anglii, kraju specjalnego kultu dla tradycji, istnieje jeszcze żywy oddźwięk spraw, poruszanych przez autora, ale my nawet nie potrafimy się snobizować na ten temat. Zmartwienia, wypływające z obgadywania, złapania in flagranti, shockingu towarzyskiego oraz złej opinii z powodu złego „prowadzenia się“ kobiet nietylko nas nie przekonują, ale wydają się śmieszne, naiwne i przesadne. Nie ma więc mowy i jakimkolwiek stosunku emocjonalnym do bohaterów, przeciwnie, z pobłażaniem kiwamy głową, że kiedyś, za dawnych, dobrych lat ludzie nie mieli innych zmartwień.

Inna rzecz, że nadal uwodzi nas pełen uroku czar nieskazitelnego gentlemana i arcyministra sceny, pełnego esprit wykwintnego sarkasty i czarodzieja słów. Ale to tylko słowa, słowa, a środowisko i jego sprawy, to obce epoką zjawisko historyczne, bezpowrotnie przebrzmiało.

W tym kierunku poszedł reżyser Węgiecko, skutecznie specjalizujący się w inscenizacji dramatów, romantyków i modernistów. Starał się

nej. „Im szybsze tempo, z jakim wóz ciężarowy pędzi, tem większą może być szkoda, którą wywołać może na ulicy mały, nawet gwóźdź“ — pisze Fischer. Stalinię postanowił więc zniweczyć i unieszkodliwić raz na zawsze opozycję.

Czy Stalin osiągnął swój cel? Oto dowiedzieliśmy się ostatnio, że w Rosji sowieckiej rozwiązano stowarzyszenie starych bolszewików, którzy jeszcze razem z Leninem walczyli o ustrój sowiecki. Ta gwardja starych bolszewików cieszyła się dotychczas w Rosji olbrzymim autorytetem moralnym, a na straży tradycji rewolucyjnej stała pani Nadjeżdza Krupskaja, wdowa po Leninie. A rozwiązano to stowarzyszenie rzekomo dlatego, ponieważ zbyt wielu do niego przylączyło się ludzi, którzy nie mieli żadnej legitymacji rewolucyjnej. Mimo woli nasuwa się jednak pytanie, dlaczego musiano sięgnąć aż po tak drastyczny środek, skoro można było stowarzyszenie oczyścić z elementów niepożądanych i zamknąć do niego dostęp?

Okazuje się, że juno motywy skłoniły Stalina do wyroku śmierci na gwardję starych bolszewików. A prawda wyszła na jaw dzięki aferze byłego sekretarza centralnego komitetu wykonawczego CIK'u, p. Jenukidze'a, którego nietylko usunięto ze stanowiska, ale nawet aresztowano. I znowu prasa sowiecka, jak wszelka prasa żyjąca pod dyktandem, nie może powiedzieć całej prawdy. Jenukidze został aresztowany, ponieważ skonstatowano u tego starego bolszewika, wjerności przyjaciele Lenina i Stalina, „rozluźnienie obyczajów“. Nazwano Jenukidze'a pogardliwie „dobrośliwym wujaszkiem“, który pod wpływem rozluźnienia obyczajów rewolucyjnych zezwolił na to, by w najwyższej instancji partyjnej zagnieżdżyła się jacejka trockistów. Równocześnie wykryto taką jacejkę w leningradzkiej „Bibliotece Lenina“, instytucji, koncentrującej w swem ręku badania historyczne nad genezą i rozwojem bolszewizmu.

Widzimy więc, że rozstrzelanie 103 niewinnych ludzi nie na wiele się przydało, bo robak trockizmu i wszelkiego rodzaju opozycji toczy nadal organizm Sowietów. Jest to nieublagane prawo dyktatury, które zmusza system do ciągłego pożerania własnych swych dzieci. Stwierdzamy to zupełnie obiektywnie, bo w gruncie rzeczy przyznać się musi, że polityka Stalina musi być z gwałtu pokojowa, czego się nie da powiedzieć o Trockim, który jako banita, spożywający gorzki chleb opozycji, sni dalej swój sen tak szkodliwy i tak niebezpieczny dla pokoju świata — sen o „permanentnej rewolucji“.

Dyktatura nie może uznać nawet demokracji wewnątrz partii i dlatego tłumi swobodę zdania szubienicami, operując kłamstwem. Jenukidze, stary druh Lenina, napiętnowany nagle został jako zdrajca rewolucji. Skonstatowano u niego rozluźnienie obyczajów, ale frazesy te kryją tylko lek dyktatury przed wszelką myślą bardziej swobodną i krytyczną (—si).

odtworzyć stylowość epoki, jakby to już minęło przynajmniej sto lat, położył nacisk na secesyjny wygląd mebli, na tiurniury, anglezy („szluzuki“), wachlarze, karneciki, czapoklaki, monokle i t. p. rekwiizyty, które dość wyraźnie zaznaczają styl epoki, w której żyli nasi młodszy ojcowie.

Mam jednakże wrażenie, że aktorzy niebardzo pewnie czuli się w swych rolach, jakby byli niepewni, co robić. Niby to kostjumy już historyczne, stylowe, niby znów nie. Stąd często uderzano w fałszywe struny, szczególnie Leszczyński był w nieswojej skórze. Lindorfówna prezentowała się wyjątkowo korzystnie, była urocza, wykwintną lady Wintermere, jednakże nie wywiązała się ze swego zadania odpowiednio. Jedyne bez zastrzeżeń w stylu Wilde'owskim od początku do końca przedstawienia trzymała się Przybyłko-Potocka, która zresztą grała główną rolę w tym dramacie również dawniej, więc mogła świetnie odczuć charakter komedii. Świetnie sekundował jej Junosza Stępowski, który stworzył doskonałą sylwetkę komiczną, choć możnaby się spierać z nim, czy tak co do joty wczuł się w intencje.

Lordami w każdym calu — „od stóp do głów“ — byli najelegantszy aktor stolicy, mistrz fraka i monokla, Różycki, oraz spokojny i zrównoważony Buszyński. Świetną plotkarką utytułowaną była Rotter-Jarnińska (była aktorka teatru krakowskiego). Daszyńska, Daczyński, Janecka oraz Barszczewska uzupełnili szczęśliwie zespół.



PRZEGLĄD GOSPODARCZY

Przed wymiarem podatku dochodowego za rok podatkowy 1935

Liczni płatnicy podatku dochodowego otrzymują obecnie wezwania do Urzędów Skarbowych dla złożenia wyjaśnień, celem usunięcia nasuwających się władzy skarbowej wątpliwości, powstałych przy rozpatrywaniu zeznania o dochodzie złożonego w terminie przepisany dla wymiaru podatku dochodowego za rok podatkowy 1935. Otrzymanie takiego wezwania o nasuwających się wątpliwościach władzy podatkowej jest ściśle związane z wymiarem samego podatku dochodowego, którego wysokość na podstawie zeznania płatnika, norm średniej dochodowości i materiału informacyjnego, ustalają już w roku bieżącym w myśl przepisów Ordynacji Podatkowej — władze wymiarowe I instancji tj. Urzędy Skarbowe.

Wobec tego, że materiały urzędowe oraz wiadomości i informacje jakie Urząd Skarbowy posiada w sprawie osiągniętego dochodu przez płatnika są często odmienne i różne od danych liczbo-

wych, przytoczonych przez płatnika w zeznaniu, władza podatkowa wzywa go do złożenia wyjaśnień i wyświetlenia powstałych wątpliwości. Złożenie przez płatnika dokładnych wyjaśnień, uzupełniających zeznanie i usuwających przeto powstałe wątpliwości jest dla płatnika niezmiernie ważną okolicznością, której nie należy pomijać.

W wypadku bowiem niedostarczenia władzy wymiarowej odpowiedzi na wezwanie o wyjaśnienie wątpliwości, lub uzupełnienie zeznania, może urząd skarbowy dokonać ustalenia dochodu odmiennie od złożonego zeznania, opierając się na informacjach i materiale, będącym w posiadaniu władzy skarbowej. Wyjaśnienia płatnika w odpowiedzi na przedstawione mu wątpliwości oraz zaofiarowane przezeń dowody powinny być w myśl art. 78 Ordynacji Podatkowej dokładnie przez władzę wymiarową zbadane i należycie ocenione.

—o00—

Informacje o zadłużeniu podatkowym

Departament podatkowy Ministerstwa Skarbu wydał doniosły okólnik, ułatwiający w pewnych wypadkach płatnikom podatkowym uzyskanie kredytu. Jak wiadomo, udzielanie informacji o stanie zadłużenia płatnika jest zakazane z powodu wprowadzonej przez ordynację tajemnicy podatkowej. Wyjaśnienie Min. Skarbu przewiduje jednakże możliwość udzielania takich informacji przez urzędy skarbowe za zgodą zainteresowanego podatnika. W ten sposób płatnicy będą się mogli wykazać wobec banków i instytucji kredytowych brakiem zadłużenia w podatkach.

Zapasy kolonjalne do 100 zł. będą wolne od podatku obrotowego

W związku z rozporządzeniem o scalonym poborze podatku obrotowego od sprzedaży artykułów kolonialnych, win, likierów itp. swego czasu ministerstwo wyjaśniło, że posiadacze zapasów tych artykułów powinni w określonym terminie wpłacić całkowitą należność podatku obrotowego, wynikającą z obliczenia ilości towaru. Okazało się, że wielu kupców musiało by zbankrutować, gdyż wysokość podatku znacznie przekracza ich możliwości płatnicze. To też, jak dowiadujemy się, obecnie ministerstwo skarbu wyda okólnik, w którym wyjaśni, że zapasy wartości do 100 zł. wogóle będą zwolnione od podatku. Co się tyczy większych zapasów, naczelnicy urzędów skarbowych i dyrektorzy izb mają prawo w zakresie swych kompetencji do rozkładania należności na raty.

Nowy okólnik w sprawie ulg podatkowych

W tych dniach ukazał się nowy okólnik ministerstwa skarbu, dotyczący należytej interpretacji rozporządzenia o ulgach podatkowych. Rozporządzenie to nasunęło poważne wątpliwości, zwłaszcza jeśli chodzi o wypadki przenoszenia się z jednej miejscowości do drugiej, z granic jednego urzędu skarbowego do drugiego itp. Nowy okólnik wyjaśni wszelkie wątpliwości i umożliwi ostatecznie władzy skarbowej rozpoczęcie akcji przyznawania ulg.

Stosowanie zniżek celnych przy imporcie samochodów i podwozi samochodowych

W „Monitorze Polskim“ z dn. 7 bm. ukazał się okólnik Ministerstwa Skarbu z dn. 23 maja b. r. w sprawie stosowania zniżek celnych przy cieniu samochodów i podwozi samochodowych (poz. 1136 i 1138 taryfy celnej).

Chałupnictwo wyłączone z pod przepisów prawa przemysłowego

W najbliższym czasie ogłoszone zostanie rozporządzenie, ustalające istotne cechy przemysłu ludowego i domowego oraz pracy chałupniczej jako zatrudnień zarobkowych, wyłączonych z pod przepisów prawa przemysłowego.

Rzecz jasna to nie ma na celu ustalania definicji przemysłu ludowego, domowego, czy pracy chałupniczej, lecz jedynie określenie znamion, któ-

rych istnienie wyłącza dane zatrudnienie z pod przepisów prawa przemysłowego.

Jeśli chodzi o przemysł ludowy, to znamiona powyższe sprowadzają się do wykonywania przez ludność wiejską przedmiotów użytkowych i użytkowych, przeważnie o cechach etnicznych, opartych o miejscową tradycję ludową, z własnych lub nabytych materiałów, we własnych warsztatach pracy, samodzielnie lub wyłącznie przy pomocy osób, należących do rodziny.

Przemysł domowy wyłącza się z pod przepisów prawa przemysłowego, o ile stanowi jedynie uboczne zatrudnienie zarobkowe, wykonywane w chwilach wolnych od głównego zajęcia domowego lub zawodowego przez jedną osobę bez żadnej pomocy.

Wreszcie za pracę chałupniczą uważa się pracę osób fizycznych, które na mocy umowy, zawartej z nakładcami, zawodowo i zarobkowo, samodzielnie lub wyłącznie przy pomocy osób, należących do najbliższej rodziny, wyrabiają, przetwarzają, albo wykończają przedmioty, zamówione przez nakładców, wyłącznie na rachunek nakładców, we własnym mieszkaniu pracującego lub w innym miejscu, w którym tryb pracy nie jest normowany przez nakładcę.

Przepisy terminatorskie

Związek Izb rzemieślniczych postanowił wystą-

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

„Klub kawalerów“

Komedja w trzech aktach Michała Bałuckiego. Reżyserja Wyrwicz-Wichrowskiego, dekoracje Zwolińskiego.

Bałuckiego chętnie zawsze widzimy. Panie serdecznie aż do łez się zaśmiewają z toalet, które torturowały ich matki i babki, a wystarcza, by któraś z aktorek pokazała długie majtki z falbankami, by pieć piękna na widowij ryczała ze śmiechu. My mężczyźni mamy też łezkę sentymentu dla wysokich, sztywnych kołnierzy, szerokich krawatów i uciążliwej obłudy panów świata i życia, o których mądra Pelagja z „Klubu kawalerów“ twierdzi, że mężczyźni są wprawdzie głowami domów, ale kobiety są szyjami, które kręcą temi głowami. Poza zwykłą jednak łezką sentymentu cenimy w utworach Bałuckiego szczerą i nieprzełączoną żadnym balastem problemów pogodę. „Klub kawalerów“ zawiera nawet mądrość życiową, której nie podważyło doświadczenie naszych czasów; pierwsza lepsza niebardzo nawet mądra ale zato urodziwa niewiasta może, jeśli jest dość sprytną, zrobić z najmędrzych mężczyzn stado baranów. Bałucki demonstruje to nam w swym pogodnym żarcie scenicznym zatytułowanym „Klub kawalerów“, w którym opowiada nam, jak grono zażartych wrogów małżeństwa po pierwszym tylko ataku pięknej buzi i obiecujących oczu

pię do ministerjum przemysłu i handlu o przywrócenie izmom rzemieślniczym uprawnień do nakładania kar za naruszenie przepisów terminatorskich. Izby miałyby prawo nakładać na winnych grzywny do 150 złotych.

Rząd angielski pomaga niszczyć wrzeciona

Projekt uzdrowienia angielskiego przemysłu bałwanianego przez zniszczenie 10 milionów wrzecion napotyka na szereg poważnych zastrzeżeń pewnej części przemysłu angielskiego. Przedstawiciele opozycji zwrócili się do ministra Runcimana z prośbą o przyjęcie ich na specjalnej audjencji, celem przedstawienia swych zastrzeżeń przeciwko projektowi. W związku z tem Manchester Guardian Commercial donosi, że grupa opozycyjna otrzymała jedynie potwierdzenie odbioru swego listu, natomiast termin audjencji nie został ustalony.

Świadczy to o tem, że rząd nie ma zamiaru uwzględnić postulatów wspomnianych przedstawicieli przemysłu, a raczej zdecydowany jest współdziałać przy usuwaniu przestarzałych wrzecion. Rząd ma sfinansować nawet program uzdrowienia przedsiębiorstwa angielskiego przez udzielenie długoterminowych kredytów na zapłacenie za zniszczone wrzeciona. Projekt ustawy, realizującej usunięcie zbędnych wrzecion opracowywany jest obecnie przez ministra handlu i w najbliższym czasie ma być przedstawiony parlamentowi.

NADESLANE CZASOPISMA:

Ukazał się majowy zeszyt „Głosu Adwokatów“, miesięcznika, poświęconego prawu i sprawom zawodowym adwokatury. (Adres redakcji: Kraków, Grodzka 15). Treść zeszytu: Dr. Witymir Dorczyński: Reforma ustroju czy materialna odbudowa adwokatury. — Adw. Dr. Wilhelm Goldblat: Z dziedziny K. P. K. (Przepisy wątpliwe i bez sankcji) Cag dalszy. — Doc. Dr. Jerzy Stefan Langrod: Ze studjów nad problemami prawa przemysłowego (Prawa nabyte. — Dokończenie). — Adw. Dr. Zygmunt Fenichel: Na marginesie Izby Cywilnej Sądu Najwyższego do k. p. c. — Adw. Dr. Jampoler (Tłumacz): Należy czytać. — Adw. Dr. M. Goldberg (Oświęcim): Numerus clausus. — Mgr. R. S.: Przegląd orzecznictwa Sądu Najwyższego.

Zadajcie wszędzie „Nowego Dziennika“

kobietką ośmieszają się doszczętnie. My zaś powiadamy sobie, że i teraz możnaby powtórzyć to samo doświadczenie, bo mężczyzna jest tak długo mądry, dopóki na arenie zjawia się czarująca białogłowa, która przeistacza mądrego mężczyznę w głupca. Tak to było i bywa i zdaje się będzie z mądrym mężczyzną..

Nasi aktorzy dokonali istnego cudu, bo po kilku próbach dali nam przedstawienie całkiem znośne. Nie mamy żalu do braci aktorskiej, że rolę pamięciowo nie opanowała, wszak jest koniec sezonu, a nasi aktorzy mają teraz troski z angażowaniem. Stwierdzimy więc, że p. Klońska jako Pelagja zyskała oklaski przy otwartej scenie za swój soczysty typek kojarzącej małżeństwa matrony, że pani Starkówna była doprawdy miłutką w roli zakochanej i dąsającej się gąski, że pani Gryf-Olszewska rozkoszną była kokietką i czarem swym uprawdopodobniła, że cały klub kawalerów w niej się zakochał. Z mężczyzną rej wodził sympatyczny aktor p. Hierowski, który niestety tą rolę żegna publiczność krakowską, dzielnie zaś mu sekundowali doskonały Pagowski, brawurowy Burnatowicz, ucharakteryzowany na samego Bałuckiego, solidny p. Kułakowski, pocieszny zaś figurę stworzył p. Wichrowski, który należyście spektakl zmontował. Dobre epizody miały panie Zalewska i Jaworska oraz p. Wojtecki i inni artyści. Odpowiednie tło dekoracyjną stworzył p. Zwoliński.

M. K.

Sejmowa i senacka ordynacja wyborcza w oświetleniu referenta wniosków klubu BB.

(Dokończenie ze strony 1-szej).

Niezależnie od tego umożliwia się także obywatelom niezrzeszonym wystąpienie swych przedstawicieli do zgromadzenia okręgowego. Conajmniej 500 wyborców zamieszkałych w okręgu wyborczym może wysłać delegata do tego zgromadzenia. Osobne rygory wykluczają możliwość nadużyć. Przedewszystkiem chodzi o to, aby wyborca mógł podpisać tylko jedno takie zgłoszenie. Wykroczenie przeciwko temu przepisowi podlega karze takiej samej, jak fałszywe zeznanie, więc do 5 lat więzienia.

Zgromadzenie okręgowe zbierze się w 30-tym dniu po zarządzeniu wyborów do Sejmu, celem ustalenia listy kandydatów na posłów. Tak więc zgromadzenia te odbędą się w całym państwie jednego dnia. Lista kandydatów ma zawierać conajmniej 4-ch. Na listę wchodzi kandydat, który posiada za sobą 1/4 głosów. Kandydat może tylko kandydować w jednym okręgu wyborczym.

Komisja wyborcza przyznaje mandaty tym, którzy uzyskali największe ilości głosów, podobnie jak to jest w systemie angielskim. Ilość głosów jest jednak ograniczona do minimum 10.000. Jeżeli jest poniżej tej ilości, komisja mandatu nie przyznaje, a minister spraw wewnętrznych zarządzi w okręgu nowe wybory. Gdyby zmniejszyła się ogólna ilość posłów w Sejmie o 1/10, wówczas odbędą się wybory uzupełniające we wszystkich okręgach, w których obsadzony jest tylko jeden mandat.

W końcu referent omówił przepisy przejściowe i końcowe, a m. in. regulujące kwestję wyborów na obszarze województwa śląskiego do czasu wprowadzenia tam jednolitego ustroju samorządowego. Właściwie ordynację wyborczą do Sejmu winien ustalić Sejm śląski, ponieważ jednak nie załatwił on tej sprawy, musimy, podobnie jak w r. 1929 ustalić oddzielne przepisy w tej sprawie. Wybory do Sejmu śląskiego będą się odbywały na tych samych zasadach, co do Sejmu ogólnopaństwowego, z pewnymi niezbędnymi odchyleniami, wymaganymi przez warunki lokalne.

Po krótkiej przerwie poseł Podolski zreferował projekt ordynacji wyborczej do Senatu. 32 senatorów powołuje pan Prezydent R. P., pozostałych 64 powołują z wyboru obywatele, ale nie bezpośrednio, lecz przez swych delegatów w wojewódzkich kolegiach wyborczych. Co się tyczy prawa wybierania i wybieralności, na plan pierwszy wysunięci zostali obywatele, mający tytuł zastępcy osobistej, na drugim miejscu stoi tytuł wykształ-

cenia, przy którym wzięto pod uwagę wysiłek, włożony w jego uzyskanie. Na trzecim miejscu tytuł zaufania współobywateli. Co się tyczy tytułu wykształcenia, to prawo wybierania przysługuje nie tylko tym, którzy ukończyli szkołę wyższą, ale także zawodową typu licealnego, szkołę oficerską lub szkołę podchorążych. Przepis ten reguluje więc tę sprawę na przyszłość, bo na podstawie nowej ustawy o ustroju szkolnictwa. Przepisy te obejmują całe nauczycielstwo czynne, bez względu na stopień jego wykształcenia, jak również tych oficerów, którzy uzyskali stopień oficerski podczas wojny bez względu na ich cenzus naukowy.

Referent cytuje następnie przykładowo szereg uczelni, których dyplomy uprawniać będą do głosowania do Senatu, mianowicie 13 uniwersytetów, politechnik i akademii państw., wyższe uczelnie niepaństwowe, jak np. uniwersytet lubelski, WSH, wyższe szkoły, ale niepaństwowe np. handlowa w Krakowie i Poznaniu, szkoła nauk politycznych w Warszawie i szkoła wschodoznawcza Instytutu Wschodniego itp., następnie średnie szkoły zawodowe stopnia licealnego, jak szkoła budownictwa, miernicza, lotnicza, morska itp.

Trzeci tytułem uprawniającym do wybierania do Senatu jest zaufanie obywateli.

Intencją wnioskodawców było objęcie temi przepisami wszystkich przedstawicieli samorządu terytorjalnego, którzy doń wchodzi z wyboru, poczynając jednak od stopnia gminy, następnie obywatele piastujących stanowiska we władzach samorządu gospodarczego i w zarządach organizacji, gospodarczych i zawodowych.

Wybory do Senatu zarządza Prezydent jednocześnie z zarządzeniem wyborów do Sejmu. Wybór delegatów do wojewódzkich kolegiów odbędzie się w niedzielę na 2 tygodnie przed głosowaniem do Sejmu, a powołanie senatorów w wojewódzkich kolegiach wyborczych w niedzielę po głosowaniu do Sejmu tak, że wybory do Senatu zajmą 3 tygodnie czasu. Powołanie senatorów przez Prezydenta nastąpi w ciągu 7 dni od ogłoszenia wyników wyborów do Senatu.

Jeżeli dwóch senatorów w głosowaniu ściślejszym otrzyma tę samą ilość głosów, rozstrzyga los wyciągnięty przez przewodniczącego.

Min. Engberg o swej wizycie w Polsce

Sztokholm, 11. 6. PAT. Dzienniki szwedzkie zamieszczają liczne wywiady z min. Engbergiem na temat jego podróży do Polski. Dziennik „Socjal-demokraten”, organ partji, do której należy minister, pisze, że Szwecja i Polska posiadają wiele wspólnego w dziedzinie kulturalnej i mogą sobie nawzajem wiele dać.

„Svenska Dagbladet” zaznacza, że wzniecony pracą narodu polskiego instytut wychowania fizycznego w Warszawie jest wzmocnieniem dla innych. Dziennik wyraża następną radość, iż wkrótce kontynuowane będą w Sztokholmie rozmowy z ministrem Jędrzejewiczem.

Sensacyjne aresztowanie

Jasło, 11. 6. (J.) Naskutek ujawnienia nadużyć w magistracie m. Krosna, aresztowany został inż. N. Siobodzan, kierownik sieci elektryczno-gazowej w Krośnie. W związku z tem aresztowaniem zawieszony został w urzędowaniu burmistrz Krukiem. Jak słychać, nadużycia są b. poważne. Szczegóły dochodzeń, prowadzonych przez specjalnie delegowanego prokuratora z Jasła, osłonięte są tajemnicą.

Eksplzja zbiornika gazowego

Chorzów, 11. 6. (K.) Na terenie huty Batorego w Wielkich Hajdukach nastąpiła dziś straszna eksplozja. Wskutek dostania się do filtra gazowego fałszywego powietrza, zbiornik gazu wyleciał w powietrze. Straszliwa detonacja wywołała panikę wśród pracowników huty i okolicznej ludności. Wszystkie szyby w dużym promieniu wypadły z okien. Na szczęście w chwili wybuchu żaden z robotników nie pracował w pobliżu miejsca eksplozji, dzięki czemu obszedł się bez ofiar w ludziach. Szkody materialne są bardzo wielkie.

Święta pod znakiem wypadków...

Paryż, 11. 6. PAT. Jak donosi „Ami du Peuple”, podczas Zielonych Świąt, według dotychczasowych obliczeń, zginęło 20 osób, a 60 odniosło rany w wypadkach samochodowych.

... i śnieżyca

Londyn, 11. 6. PAT. W czasie ubiegłych świąt południowa część Nowej Zelandji nawiedzona została silnymi burzami śnieżnymi. Masy śniegu spowodowały przerwanie komunikacji telefonicznej i telegraficznej pomiędzy południową a północną częścią wyspy. Złamanych zostało wiele słupów telegraficznych.

Echa wyborów greckich

Ateny, 11. 6. PAT. Niedzielne wybory do parlamentu przyniosły rządowi 70 procent wszystkich oddanych głosów. Grupa monarchistyczna uzyskała 100 tys. głosów, komuniści 60 tys. Głosowanie ludowe w sprawie przyszłego ustroju państwa odbędzie się prawdopodobnie we wrześniu. Według doniesienia ateńskiej agencji telegraficznej, Venizeliści głosowali na partję komunistyczną, nie przeprowadzili jednak ani jednego kandydata. Jeden z kandydatów po otrzymaniu wiadomości, że przepaść w wyborach, popełnił samobójstwo.

Na Krecie powstrzymało się od głosowania 60 procent uprawnionych. Lista rządowa otrzymała 24 tys. głosów na ogólną liczbę 35 tys. głosujących. Przebieg wyborów na Krecie był spokojny.

Abisynja ma wodza

Rzym, 11. 6. PAT. „Popolo di Roma” donosi, że b. generał turecki Vassie Bey, który jako wróg Kemala Paszy musiał opuścić Turcję po wprowadzeniu ustroju republikańskiego, udał się z Egiptu, gdzie przebywał, do Addis Abeba, aby wraz z wybuchem wojny włosko-abisynijskiej objąć dowództwo nad wojskami abisynijskimi.

Mandzursko-sowiecki incydent graniczny

Moskwa, 11. 6. PAT. Agencja Tass donosi, że radca ambasady sowieckiej w Tokio Rajwid złożył w ministerstwie spraw zagranicznych protest przeciwko naruszeniu granicy sowieckiej w dniu 3 czerwca r. b. przez oddział japońsko-mandzurski. Oddział ten wkroczył na terytorjum sowieckie i zaatakował dwóch konnych strażników sowieckich w od-

ległości 1700 metrów od granicy. Jeden z żołnierzy sowieckich najwidoczniej uprowadzony został na terytorjum mandzurskie. Możliwe jest, że został on zabity. Radca Rajwid zażądał przeprowadzenia śledztwa, ukarania winnych i wydania zarządzeń w celu zapobieżenia na przyszłość podobnym gwałtom.

GIELDA LWOWSKA

Lwów, 11. 6. (O.) Na dzisiejszej giełdzie zbożowej zaznaczyły się obroty w pszenicy, makuchach, łubinie, rzepaku, kaszy, jęczmieniu, mące i otrębach. Pszenica, żyto, kukurudza, bobik, wyka oraz mąka żytnia i otręby spadły w cenę, natomiast hreczka i kasza podrożały. Tendencja zniżkowa, usposobienie spokojne.

Pszenica jednolita Podw. 17—17.25, Lwów 18.50—18.75, zbior. Podw. 16—16.25, Lw. 17.50—17.75, żyto jednol. Podw. 13.75—14, Lw. 15.75—16, zbior. Podw. 13.25—13.50, Lw. 15.25—15.50, kukurudza krajowa Podw. 20.50—21, bobik 14—14.50, wyka czarna 25—26, szara 23—24, hreczka przem. 16.75—17, kasza hreczana 30—31, mąka pszenna gat. 1A 30.50—31, 1B 28.50—29, 1C 26.50—27, 1D 25.75—26.25, 2A 23.50—24, 2C 24—24.25, IID 22—22.50, 2E 21.50—23, mąka pszenna razowa 18—18.50, otręby żytnie 8—8.25, pszenne grube 8.25—8.50, średnie 8—8.25, mialkie 9.25—9.50, jęczmienna Lw. 8.25—8.75. Inne kursy niezmiennione.

GIELDA POZNAŃSKA

Poznań, 11. 6. Wszystko bez zmian, ogólne usposobienie spokojne.

GIELDA ZURYCHSKA

Zurych, 11. 6. Kursy zamknięcia: Dewizy: Paryż 20.23, Londyn 15.03, Nowy Jork 3.05 i pięć ósmych, Bruksela 51.92 i pół, Medjolan 25.23 i pół, Madryt 41.92 i pół, Amsterdam 207.20, Berlin 132.80, Wiedeń noty 58, Sztokholm 77.15, Oslo 75.15, Kopenhaga 67.15, Praga 12.80, Warszawa 57.85, Białogród 7, Ateny 2.91, Konstantynopol 2.46 i pół, Bukareszt 3.05, Helsinki —, Jaopnja 88.50. Ten denecja niejednolita.

POŻYCZKA STABILIZACYJNA

w Londynie L. 94, w Paryżu fr. fr. 1760, w Zurychu dol. 66 przy tendencji mocnej.

POŻYCZKI POLSKIE W NOWYM JORKU

Nowy Jork, 10. 6. Kursy zamknięcia: Dillonowska 92, Stabilizacyjna 111, Dolarowa 79.375, Warszawska i Śląska nienotowane. Tendencja mocna

GIELDA METALI W LONDYNIE

Londyn, 11. 6. Cynk dost. natychm. 13 13/16, termin. —, cyna natychm. 223 1/2—223 3/4, termin. 217 1/8—217 3/8, Straits 231 1/4, ołów natychm. 13 3/4, termin. 13 5/8, miedź natychm. 31 3/4—31 13/16, termin. —, Elektrolit 34 7/8—35 1/2.

Plotki

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 11. 6. Sin. Prasa opozycyjna podaje różne wiadomości o zmianach na placówkach zagranicznych. Wiadomości te są nieprawdziwe.

Oryginalna oferta

Lwów. 11. 6. (O) Z Tarnopola donoszą: Z niezwykłą propozycją zwrócił się do poselstwa japońskiego w Warszawie abiturjent gimnazjum Hryniuk Oreń. Zaproponował on poselstwu japońskiemu utworzenie przy armii japońskiej pułku ukraińskiego, któryby pomagał Japonii obalić potęgę rosyjską. Ofertę tę oczywiście odrzucono.

Senzacyjny zwrot w sprawie o zabójstwo bhp. Bathauerowej
(Telefonem od naszego korespondenta)

Przemyśl. 11. 6. (Seg) Przed około 8 miesiącami toczył się przed Trybunałem przysięgłych w Przemyślu sensacyjny proces poszlakowy przeciwko Józefowi Ungerowi i Leonowi Hardyszowi, o dokonanie napadu rabunkowego na osobie bhp. Laury Bethauer. Ofiara napadu, 80-letnia staruszka, matka jednego z tut. adwokatów, właścicielka realności w śródmieściu, została ugodzona przez bandytę tępym narzędziem w głowę i wskutek poniesionych obrażeń zmarła w kilka tygodni po napadzie. Domniemani sprawcy napadu, osk. Unger i Hardyśz przeczyli winie, jednak wobec niekorzystnych zeznań świadków, którzy widzieli Ungera w krytycznym dniu przed domem bhp. Bethauerowej — uznał Sąd winę ich za udowodnioną i na podstawie uchwały przysięgłych skazał Ungera na karę więzienia przez 12 lat, zaś Hardyśza na 7 lat. Przy wymiarze kary przyjął Sąd, że Unger, jako osobnik inteligentniejszy od osk. Hardyśza, działał z większym rozeznanie i stąd wymierzył mu karę o 5 lat wyższą. Sąd Najwyższy nie uwzględnił kasacji oskarżonych, którzy po uprawomocnieniu się wyroku zostali przewiezieni do więzienia karnego w Drohobyczu. Obecnie otrzymał obrońca Ungera adw. dr. Frim list od swego klienta, który wnosi do sprawy wiele sensacyjnych momentów. Wedle twierdzenia Ungera (osobnika podejrzanej kondyty) nie brał on wogóle żadnego udziału w napadzie rabunkowym na osobie bhp. Bethauerowej, a jedynie zauważył krytycznego dnia osk. Hardyśza, który wraz z dwoma osobnikami wybiegł z domu Bethauerowej. Hardyśz przyznał się wówczas Ungerowi, że była „mokra robota“ i prosił go o zachowanie tajemnicy, przyrzekając mu sowite wynagrodzenie. Unger istotnie przez cały czas śledztwa i podczas rozprawy nie zdradził żadnego szczegółu, mogącego obciążać współoskarżonego Hardyśza. Obecnie po uprawomocnieniu się wyroku wyjawiał Unger za zgodą Hardyśza dalszych dwóch właściwych sprawców napadu rabunkowego, przebywających obecnie na wolności. Dowiadujemy się, że w związku z tym listem Ungera wszczęte zostały dochodzenia przeciwko wskazanym rzekomym sprawcom, a to Janowi Malczykowi i Marjanowi Sroce. Obaj są znanymi włamywaczami na tutejszym terenie.

Na wypadek, gdyby zapodania Ungera okazały się prawdziwe, doszłoby niewątpliwie do rewizji procesu.

Japonia nie ma zastrzeżeń...

Tokio, 11. 6. PAT. Ministerstwo spraw zagranicznych zawiadomiło ambasadora japońskiego w Londynie, iż Japonia nie ma żadnych zastrzeżeń co do przyznania przez Anglię Rzeszy niemieckiej 35 proc. tonażu brytyjskiego.

KRONIKA TELEGRAFICZNA

Londyn, 11. 6. PAT. „Times“ donosi z Addis Abeba, że cesarz Abisynji po miesięcznej nieobecności powrócił do stolicy z prowincji Harrar. Wiadomości, jakoby na pościg cesarski planowany był zamach, zostały urzędowo zaprzeczone.

Bł. p.

BERNARD MÜLSZTEJN

zmarł po długich a ciężkich cierpieniach w 73 roku życia

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby przy ul. Grodzkiej 60 na cmentarz izraelski w Krakowie nastąpi w dniu 12 bm. o godz. 3-ciej pop., na który to smutny obrzęd zapraszają Krewnych i Znajomych w smutku pograżeni

Uprasza się o zaniechanie wizyt kondolencyjnych.

Córka, Synowie,
Synowe, Zięć, wnuk i wnuczki

Pogrzeb Szmarjahu Lewina

Tel Awiw. 11. 6. ZAT. Wczoraj wieczór odbył się w Tel Awiwie pogrzeb dra Szmarjahu Lewina. Uroczystość pogrzebowa miała przebieg imponujący i była wyrazem ogromnej popularności i powszechnego szacunku, jakim się Zmarły cieszył w kołach jidyszowego palestyńskiego Z dworca przewieziono trumnę pośród honorowego szpaleru policji miejskiej i młodzieży do Ohel Szem, gdzie była wystawiona przez parę godzin na widok publiczny. Wieczorem kondukt pogrzebowy ruszył na cmentarz w Tel Awiwie. W konduktie żałobnym brało udział wiele tysięcy ludzi, przybyło też wie-

le osób z Jerozolimy, Hajfy i kolonij. Egzekutywa Agencji Żydowskiej była reprezentowana przez specjalne delegacje. Wysokiego Komisarza Palestyny, którego ze Zmarłym łączył bardzo przyjazny i zażyły stosunek zastępował na pogrzebie adiutant osobisty. Ceremoniał pogrzebowy był ściśle zgodny z rytuałem religijnym. Żadnych mów żałobnych nie wygłoszono. Szmarjahu Lewin został pochowany w „alei zasłużonych“. Grób jego znajduje się między grobem Bialika i wybitnego literata i pedagoga Sz. Benziona.

Poseł Niedziałkowski krytykuje projekt ordynacji wyborczej

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 11. 6. (Sin) Na wtorkowym posiedzeniu sejmowej komisji konstytucyjnej po przerwie zabrał głos poseł Niedziałkowski, który na wstępie oświadcza, że wyraża mu się słuszną rzeczą, by przedstawiając projekt iść po linii zagadnień, które projekt obejmuje. Wobec tego, że postawiono zarzut, iż projekt ten stanął na gruncie konstytucji, którą P. P. S. zwalcza, uważa on, że należy się liczyć ze stanem rzeczy, że nowa konstytucja już obowiązuje, a skoro obowiązuje, to musimy przestrzegać, aby ordynacja wyborcza respektowała jej postanowienia. Istotnym zagadnieniem jest czy głosować na listy, czy na jednostki. Mówca wypowiada się za głosowaniem na listy. Projekt pos. Podoskiego, dąży do rozbicia partii, a nasz projekt nie uznaje tego pośrednika, przewiduje bowiem tylko 50 podpisów, a więc niewielką grupę obywateli, gdzie są zebrane podpisy bez pośrednictwa partii. Mówca krytykuje całą ideologię walki z partyjniactwem oświadczając, że P. P. S. jest nie tylko partją parlamentarną, lecz wiąże się z olbrzymim ruchem narodowym, oświatowym, spółdzielczym, artystycznym i naukowym. To samo dotyczy klubu Stronictwa Narodowego. Można odebrać tym grupom możliwość bezpośredniego udziału w oficjalnym życiu politycznym, ale to nie znaczy, że się je w ten sposób zlikwiduje. Poseł Niedziałkowski krytykuje również pomysł zredukowania liczby posłów do 200 i oświadcza: Gdyby więc wybory przeprowadzić można było bez jakiegokolwiek nacisku, w idealnym porządku, to przy projekcie Panów mogliśmy otrzymać takie wyniki, że polska mniejszość z Kresów południowo-wschodnich Wołynia nie posiadałaby żadnej reprezentacji. Tak samo mniejszość żydowska po miastach utonąłaby w fali ludności polskiej. W projekcie naszym wysuwamy surowe ka-

ry za nadużycia wyborcze. Mamy w tym względzie bardzo duże doświadczenie. Trzeba umieścić w ordynacji daleko idące sankcje, inaczej nie przełamamy psychologii nadużyć. Następnie mówca krytykuje ustępy ordynacji wyborczej do Senatu opracowane przez B. B. i mówi: Robiono wiele dowcipów na temat głosowania na listy. Najbardziej chyba typowym był ten, który mówił że głosami ukraińskich chłopów został wybrany Radziwiłł i Wiślicki. Jestem jednak posłem od r. 1919 i wiem, że nie jest dla wyborcy obojętnym, kto kandyduje z listy, na którą wyborca głosuje. Nie jest prawdą, że przy głosowaniu na listy było wyborcy wszystko jedno kogo wybiera. Reprezentacja parlamentarna ma tylko wtedy sens, jeżeli jest odpowiednikiem realnego układu sił społeczno-politycznych. Wszystko to, co nam poseł Podoski przedstawił, to w gruncie rzeczy zamierzenie do stworzenia fikcyjnej reprezentacji. Nie wierzymy, ażeby przy obecnej ordynacji wyborczej, czy też wbrew niej, można było zlikwidować stronictwa.

Przewodniczący oświadcza, że komisja musi się zdecydować, jaki projekt ma być przedmiotem dyskusji. Poseł Czapiński proponuje, ażeby przedtem przeprowadzić generalną dyskusję. Przewodniczący zgadza się na to. Następne posiedzenie jutro o godz. 11 rano.

Poprawki Klubu Ludowego

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 11. 6. Sin. Dziś rozpoczęły się obrady Klubu Ludowego dla opracowania poprawek do projektu ordynacji wyborczej BB. Obok zasadniczych wniesione zostały poprawki o zwiększeniu liczby posłów do trzystukilku, o wysłaniu delegatów do zgromadzeń przedwyborczych, za poparciem 50 podpisów oraz o zniesieniu konieczności rejalnego zatwierdzania podpisów.

Zwickau, 11. 6. PAT. W jednej z tutejszych kopalń wybuchł pożar, wskutek czego pracujący wówczas górnicy ulegli zatruciu gazami, 4-ch górników poniosło śmierć, a

wielu musiano przewieźć do szpitali.

Leningrad, 11. 6. PAT. Przybył tu dziś czechosłowacki minister spraw zagranicznych Benesz.

